<sup>314</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 43, ed. Boureau, pp. 94-96: «Primum est superabundans experimentum malitie quam nunc habent.

Nam ab initio seculi usque nunc nimis sunt homines experti quos dam esse spiritus fallaces et illicientes malos homines ad malum et expetentes se adorari ac in idolis et maleficiis multa dantes responsa malitie plena. Non solum autem est credibile, immo et per rationes necessarias demonstratum et demonstrabile quod ipsi secundum suam substantiam sunt creature summi Dei, et quod malitia eorum non potuit esse a Deo nec potuit eis esse ab initio naturalis et quod non potuit esse ab alio quam a libera voluntate eorum, et hoc sic quod ipsam a principio plene potuerunt vitare. Quantumcunque igitur in speciali ignoremus modum lapsus eorum, in generali tamen non solum est credibile, immo experimento et ratione certum quod ipsi propria voluntate peccaverunt ac per consequens quod peccaverunt aliquid volendo et eligendo quod debuerunt et potuerunt nolle. Hoc igitur presupposito tamquam certo nullus modus rationabilior et credibilior in speciali nobis occurrit quam ille qui a sanctis et doctoribus nostris datur, quia defectus corporis

comprende come anche per Olivi il peccato di Lucifero sia essenzialmente un peccato di *superbia*.

Successivamente, nel secondo preambolo, Olivi spiega quale sia stata la natura del peccato di Lucifero e degli angeli che lo hanno seguito ponendosi la seguente domanda: che cosa hanno desiderato o amato peccando?<sup>315</sup>

Per Olivi è infatti necessario comprendere quale fu l'oggetto di questo desiderio, quell'oggetto che avrebbe maggiormente potuto produrre un certo disordine e dunque indurli a peccare. A questo proposito, egli si sofferma su sei punti in particolare: gli aspetti più interessanti della tesi posta da Olivi cominciano a emergere dall'analisi del secondo punto, là dove l'autore cerca di delineare nello specifico quale tipo di amore avrebbe potuto portare l'angelo a peccare. A differenza di Riccardo di Mediavilla, il quale intesse un'analisi dettagliata del concetto di *amore di sé* come natura propria del peccato di Lucifero ritracciandone l'origine e delineando i modi in cui esso si è prodotto nell'angelo, Olivi presenta una posizione profondamente diversa, soffermandosi in particolare su un'idea collettiva di amore narcisistico di sé.

Olivi chiarisce innanzitutto che l'angelo è soggetto a una doppia affezione: una prima affezione è assolutamente naturale e riguarda la sfera dell'amicizia, di ciò che è dilettevole o multiforme. Questa affezione interessa gli angeli sia verso se stessi sia nei confronti dei loro compagni visibili, secondo la misura e la proporzione del carattere dilettevole e multiforme da cui sono caratterizzati i beni naturali che essi posseggono. Una seconda affezione è invece l'affezione per la virtù, quella che Anselmo definisce "affezione di giustizia". La radice principale di questa affezione è sicuramente l'amore di Dio per se stesso e al di sopra di ogni cosa.